1К8821 974103
№42
от 31.01.2024

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр, предлагаемых в 2024 году
для разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения

недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171 «Вопросы
Федерального агентства по недропользованию», приказа Минприроды России и
Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки перечней
участков недр (за исключением участков недр федерального значения и участков
недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения заседания
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протоколы от 12.01.2024 № АГ-03-66_1-ПУ, от 16.01.2024 № АГ-03-
66_2-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень участков недр, предлагаемых в 2024 году для разведки
и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (твердые
полезные ископаемые), согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию А.А. Герадаханова.

Руководитель Е.И. Петров

_.

KS311 00

Приказ подготовлен Управлением геологии твердых полезных ископаемых
Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в
А.А. Гермаханов
Д.Н. Данилин
А.В. Руднев
Д.Д. Жуков
Дальнедра
Уралнедра
Югнедра
Якутнедра
Сибнедра

дело (оригинал)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)

Козырка О.И.
(499) 254 11 11 (11-19)

00 112864

Приложение к приказу
Федерального агентства по недропользованию

от ^tP/IJ&J. У № У Л

Дополнение № 3 к Перечню участков недр, предлагаемых в 2024 году для разведки и добычи полезных ископаемых,
для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

(протоколы: от 12.01.2024 № АГ-03-6&1-ПУ; от 16.01.2024 № АГ-03-66/2-ПУ)

группа полезных ископаемых: твердые полезные ископаемые

№

п/п

1

Вид полезного
ископаемого

2

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная
площадь, горизонт и
т.д.) местоположение

(район)

3

Общая п/тоттдедк, 7<в.км. fS)

Географические координаты
крайних точек участка недр (ГСК-2011)

S

№ точ. град- мин. сек.

В.Д.

град. мин. сек.

4

запасы и прогнозные

ресурсы
(с указанием категории)

(ед.изм.)

5

Протокол экспертизы

запасов или прогнозных
ресурсов (экспертный

орган, номер, дата)

6

Вид

пользования
недрами

7

Форма

предоставления
участка недр в

пользование

8

Планируемые сроки

проведения аукциона,
полномочия по

проведению аукциона

9

Астраханская область

1

2

соль самосадочная
(поваренная)

соль самосадочная
(поваренная)

Озеро Горькое

местоположение:
Лиманский район

Озеро Дендерта

местоположение:
Лиманский район

0,46

0,4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

45

45

45

45

45

45

45

45

45

45

45

05

05

05

05

05

05

05

04

04

05

05

05

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

15,960

14,600

13,940

11,080

06,730

06,580

01,540

58,590

58,800

01,460

05,360

10,210

11,600

27,860

25,390

18,150

13,210

12,670

10,520

09,610

06,020

05,850

07,090

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

09

09

09

09

09

10

10

10

10

09

09

09

17

17

18

18

18

18

18

18

18

18

18

02,840

12,480

24,070

37,100

51,330

00,320

26,100

25,990

07,800

18,100

10,460

04,720

58,870

41,640

6,520

19,190

22,280

35,180

39,270

45,840

45,610

45,490

31,470

Страница

Запасы:
Ci -13 тыс. т

Запасы:
С1-24ТЫС.Т

1 ИЗ 5

ТКЗ от 31.07.2002
№ 61/1

ТКЗ от 12.03.2003

№65/2

разведка и
добыча

разведкам

добыча

аукцион

аукцион

I квартал
Югнедра

I квартал

Югнедра

1

3

4

2

соль самосадочная

(поваренная)

соль самосадочная

(поваренная)

3

Озеро Ленинское

местоположение:
Лиманский район

Озеро Шевердово

местоположение:
Лиманский район

4

0,8

0,44

12

13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

45

45

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

46

59

59

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

05,590

05,800

35,560

34,700

39,320

38,730

35,610

37,120

27,620

24,080

22,360

20,430

22,250

19,950

25,900

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

47

18

18

14

14

14

14

15

15

15

15

15

15

15

15

14

21,500

10,610

21,960

34,700

48,920

57,410

17,260

30,320

46,540

47,850

47,310

40,590

30,320

01,270

19,410

участок Шевердово-1 (S -0,30)

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

46

46

46

46

46

46

02

02

02

02

02

02

22,260

27,630

21,380

09,580

10,840

19,020

47

47

47

47

47

47

участок Шевердово-2 (S -

46

46

46

46

46

46

46

46

02

02

02

02

02

02

02

02

15,040

12,360

06,060

02,200

07,420

04,480

06,730

11,340

47

47

47

47

47

47

47

47

09

10

10

10

10

09

0,14)

10

11

11

11

10

10

10

10

59,450

17,300

35,450

29,920

10,000

58,720

48,940

03,270

07,480

04,580

50,990

46,430

38,320

40,360

5

Запасы:

Ci - 89 тыс. т

Запасы:

Ci - 44 тыс. т

6

ТКЗ от 31.07.2002

№61/2

ТКЗ от 28.11.2002

№ 62/2

7

разведка и

добыча

разведка и

добыча

8

аукцион

аукцион

9

I квартал

Югнедра

I квартал

Югнедра

Республика Саха (Якутия)
1 золото из

россыпных
месторождений,

золото из
россыпных

месторождений
ранее нарушенных

добычей

руч.Сох-Бар

местоположение:
МО "Оймяконский

район"

0,96 1

2

3

4

5

6
7

8
9

64

64

64

64

64

64

64

64

64

40

40

40

40

40

40
40

41

41

22,283

19,283

30,284

24,284

28,284

34,284

52,285

03,285

16,286

142

142

142

142

142

142

142
142

142

39

39

38

38

38

38
37

37

36

31,720

20,721

53,720

15,718

10,718

45,720
44,719

18,719

57,719

золото россыпное
Запасы:

С1-94КГ
Ресурсы:
Pi-136 кг

золото техногенное
Ресурсы:
Pi-30 кг

РКЗ,
№694 от 01.07.2003

разведка и
добыча

аукцион

-

I квартал
Роснедра

Страница 2 из 5

1

2

2

золото из
россыпных

месторождений,
золото из

россыпных
месторождений

ранее нарушенных
добычей

3

руч.Низовой с
притоком Поперечный,

Вилка (верховье)

местоположение:
МО "Момский улус"

2,96

10
11
12

13

14

15

16
17

18

19
20

21
22

23

24

25

26

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

64
64
64

64

64

64

64

64

64

64
64

64
64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

64

41
41
41

41

41

41

41

41

41

41
41

41
40

40

40

40

40

49

49

49

49

50

50

50

51

51

50

50

50

50

50

50

49

49

49

49

49

4

21,286
22,286
43,287

44,287

47,288

48,554

51,592

53,288

44,287

30,286
21,286
04,285

53,285

31,283

41,283

40,283

27,283

30,543

41,965

34,257

39,095

02,818

19,717

22,674

02,893

04,351

43,230

19,092

09,351

01,347

08,291

07,137

54,490

21,769

19,192

28,287

18,284

142
142
142

142

142

142

142

142

142

142
142

142
142

142
142

142

142

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

145

36
36
35

35

35
35

35

35

36

36
37

37
38

39

39

39

39

02

03

05

05

06

08

09

08

09

09

09

10

09

09

07

06

05

04

03

02

46,719
46,719
46,718

36,717

31,717

29,078

32,896

42,718

11,719

52,720
10,720
31,719

04,720

10,721

38,723

44,723

20,721

20,193

09,931

05,966

50,266

37,783

06,398

04,529

53,789

09,647

27,278

28,473

04,455

52,469

02,327

45,624

56,885

38,053

41,075

17,296

41,868

5

золото россыпное
Запасы:
Ci-Экг

С2-37КГ
Забаланс:
Сг-Эбкг

Ресурсы:
Pi-258 га-

золото техногенное
Ресурсы:
Pi-41 кг

6

РКЗ,
№694 от 01.07.2003

7

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

8

аукцион

9

I квартал
Роснедра

Амурская область
1 золото из

россыпных
месторождений

Поворотный

местоположение:
Селемджинский район

1,15 1

2

3

4

52

52

52

52

55

55

55

54

06,259

05,989

02,289

59,949

133

133

133

133

41

41

41

41

24,662

28,972

26,272

25,682

Запасы:

Ci -134 кг

ТКЗ,

№129 от 28.10.1997

разведка и

добыча

аукцион I квартал

Дальнедра

Страница 3 из 5

золото из
россыпных

месторождений

Южный

местоположение:
Мазановский район

2,17

10

IT

52

~52~

ЦТ

ЦТ
~52~

52

52

52

52

52

54

~54~

~54~

~54~

~54~

~55~

~55~

23

24

24

24

23

56,738

22,028

27,108

55,839

58,909

00,699

02,989

47,895

07,895

41,895

33,895

46,894

133

133

133

133

133

133

133

129

129

129

129

129

41

~4Т
~40~

~40~

47

47

48

48

48

45,153

42,392

43,900

47,771

10,512

20,262

22,712

32,263

21,263

24,266

57,267

48,265

Запасы:
Сг -49 га-
Ресурсы:

Pi-13,2 кг

ТКЗ, №572 от
28.09.2004,

НТС, №1324 от
01.02.2021

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион I квартал
Дальнедра

Свердловская область
изумрудное сырье

Запасы
С2-76,5 кг

Прогнозные ресурсы
Р[-1245 кг
Р 2-371кг

коллекционный берилл
Р 2 -15 973 кг

коллекционный
хризоберилл
Р 2 - 1499 кг

коллекционный фенакит
Р 2 -2 608,3 кг

ограночный хризоберилл
Р 2 - 558,66 кг

ограночный фенакит
Р 2-213кг

пятиокись тантала
Р2-81,9 т

окись бериллия
Р2-303,2 т

изумрудное сырье,
берилл,

хризоберилл,
фенакит

руда на тантал
руда на бериллий

Месторождение ПТаг

местоположение:
Малышеве кий

городской округ

0,37 57

57

57

57

57

57

57

57

08

08

08

07

07

07

08

07

09,57

15,016

12,493

53,484

44,123

40,946

00,743

55,57

61

61

61

61

61

61

61

61

22

23

23

24

24

24

23

23

58,085

00,808

48,332

16,91

27,604

06,818

36,196

18,086

ЦКЗ Роскомнедра,
№124 от 17.06.1993,

НТС Уралнедра,
№01-ТВ от 21.01.2022,

НТС ТЛИ и ПВ
Уралнедра,

№ 23_8-ТВ от
22.03.2023

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион I квартал
Уралнедра

золото из коренных
(рудных)

месторождений

Январское, жила
Ариничева

местоположение:
Невьянский городской

округ

0,01 57 32 58,092 60 05 51,795

57 32 52,521 60 05 57,753

57 32 52,161 60 05 55,673

Запасы:
Ci-бЭкг
С2-17КГ

ТКЗ Уральский
геологический комитет,

№8 от 08.10.1997

разведка и
добыча

аукцион I квартал
Уралнедра

57 32 57,633 60 05 50,033

Кемеровская область - Кузбасс

1 уголь каменный Котинский Южный
Соколовского

каменноугольного
месторождения

U 1
2
3
4

54
54
54
54

10
10
10
10

55,215
46,234
42,214
31,214

86
86
86
86

57
57
58
58

52,610
59,510
2,610

15,611

Запасы:
С 2-10 210тыс.т

Ресурсы:
Р,-4 693 тыс. т

ГБЗ ПИ на 01.01.2023,
НТС Сибнедра,

№ S387 от 10.08.2023

геологическое
изучение,
разведкам

добыча

аукцион I квартал
Сибнедра

Страница 4 из 5

1 2 3

местоположение:

Прокопьевск™

муниципальный округ

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

10

10

10

23,124

26,254

30,614

33,924

37,284

41,674

44,884

47,234

48,694

49,184

49,194

48,244

50,214

50,924

52,524

1,514

7,154

9,504

13,904

16,405

18,775

21,295

24,535

26,305

27,055

26,545

24,695

19,095

17,425

16,075

14,175

12,725

10,795

8,395

4,165

59,115

54,224

54,314

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

86

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

56

56

56

56

57

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

57

57

57

57

57

57

57

57

57

50,510

50,790

49,190

44,070

36,820

24,519

16,989

11,748

7,528

4,258

56,018

40,887

38,607

49,148

13,148

56,018

46,987

42,367

31,597

27,566

25,606

24,576

25,196

27,016

29,896

34,636

40,917

51,867

55,557

0,098

10,578

18,758

23,258

28,099

31,849

36,159

36,779

39,289

5

Угли марок Д, Док

6 7 8 9

Страница 5 из 5